tione facilius abripitur ex aliqua parte, si ex venis capillaribus ejusdem partis ducatur sanguis, quam si ex trunco earundem; etsi enim supposita illa reciproca proportione eodem tempore eadem quantitas sanguinis educitur; quia tamen factio emissaria ad venam ampliorem major est copia sanguinis, quæ continetur inter ipsum, & partem obstructam, quam cum emissaria sunt in capillaribus venis, quæ nempe sunt magis proximæ obstructis partibus, minorem resistantiam patietur pars obstructa, & sanguis arteriarum à paucis sanguine contento inter emissaria capillarum, & partes obstructas, quam à multo, qui continetur inter emissarium venæ amplioris, & eandem partes obstructas, unde materies hærens facilius dimoveri, atque abripi poterit, ex aliqua determinata parte factio emissaria in capillaribus venis ejus, quam factio unico emissario in trunco earum cum illa reciproca proportione multitudinum, & compressionum, quam sæpe repetivimus: quare patet tertia pars.

Quod autem abripitur quaquaversum dissiliet, ac truderetur statim, ac traducitur iuxta ampliorem cavitatem venarum, & cum sit densius reliquo sanguine, versus latera truderetur, & inde lateribus, ac superficiei venarum allabatur, & inde lateribus, ac superficiei venarum allabatur, quo motu poterit, ut exposuimus in febribus. Si igitur fluat ejus materies aliquid, dum sanguis mittitur, & pertingat ad usque emissarium, esset ejus materies pars cum ipso sanguine: id verò facilius contingere debet, cum sanguis mittitur per capillares, cum illæ proximæ sint partibus, à quibus materies abripitur, adeoque in ipsa missione sanguinis poterit extrusa illa materies è partibus proximis ad usque emissaria perducere, & multo copiosius, cum adhuc distributa non sit per majores cavitates ampliorum capillorum. Reliquum verò materies dimoveat, dum per venas sensim labitur, partim allabendo earum superficiem, partim ad contactum sanguinis cum eodem sanguine majorem subibit mixtionem, & huc illuc distractum in partes varias, tenues, & sejunctas, admittet partes sanguinis magis fluxiles, & liquidius evadere poterit.

Si verò aliquid hæreat summis vasibus, & sanguis per missionem solvatur, manifestum est, posse solvi diversimodè, ita ut id, quod per ejusmodi solutionem producit in sanguine, induat naturam alicujus determinati fermenti, vel mensuræ, quod hoc, aut illud corpus hujus, vel illius determinatæ naturæ solvere, vel magis in duritiem compingere possit. Pro diversitate igitur mutationis in sanguine, quæ per missionem contingat, & naturæ, cujus supponatur hærens illud, poterit illud ipsum hærens per missionem sanguinis liquari, aut siccius, ac densius reddi, adeoque vel dimoveri, & abripi, vel hætere tenacius, sique validius. Sive autem reddatur tenacius, & validius hærens per calorem à missione sanguinis solutum, sive per quamlibet aliam facultatem menstruorum duritiem conciliantium, missio sanguinis largior, & repetita poterit ad fluxilitatem disponere, & vim fermenti, caloris, ac siccitatis temperare; auferet enim cum sanguine, qui educitur, partem fermenti, vel minuet caloris quantitatem, quo absumitur humidum, & sit intensior calor, & siccitas, & validior cohesio, adeoque minus intensa erunt illa omnia, quæ ab ejusmodi calore, siccitate, aut fermento proveniunt.

Postremo sanguis per missionem ita intus dimoveatur, ut fiat densior, frigidior, crassior, minus fluxilis; facilitas igitur ad motum, allapsusque ad superficiem canalium erit minor, seu ad hoc ut moveatur æquè velociter, ac ante intus illam dimotionem, exiget impetum majorem à corde: sed hic primis vicibus supponitur idem, mox verò fiet etiam minor propter mutationem sanguinis tum in frigidius minus si-

Tom. IV. Pars II.

minus stimulans, cum in densius minus facile permittens separationem spirituum, eosque crassiores suppedant; igitur vis sanguinis per arterias erit multo minor; quam cum totus fluit per canales suos; quare abripi non poterit hærens illud. Quia verò propter detractam quantitatem sanguinis arteriæ aut contrahuntur, aut in contractionem nituntur, & ex hac contractione, aut nisu, oritur aut mutatio contractuum, aut dispositio ad eam mutationem, & quasi separationem materis hærentis à superficie arteriarum & interim per longitudinem fluit, quo lento fluxu potest, sanguis ille crassus, ac frigidus; fiet igitur, ut hic idem sanguis nitatur quidem in semihærentem illam materiem, sed propter tarditatem sui motus, & debilitatem virtutis abripiere ipsam adhuc resistentem non poterit, unde & ipse subsistet (expressa solum aliqua sui tenuiore, & magis fluxili parte, quæ traducitur in venas) & cum id continue repetatur, nova semper, ac nova materies subsistet, quæ priori, & vasis agglutinabitur. Quare patet tota propositio.

Propositio VI.

Vena in omni morbo secanda, in quo aut minuenda quantitas, aut augenda velocitas sanguinis, aut refrigerandum, aut humectandum, aut aliquid hærens vasis dimovendum, atque abripendum, aut danda occasio particulis, ex quibus sanguis componitur, ut intus dimoveantur, & ipsum sanguinem mutant. Quod si morbus exigat quidem missionem sanguinis, sed non mutationem ejus; per missionem tamen muretur, tum prævidendum, illane mutatio sanguinis officiat morbo, an secus; & si quidem non nocent, sinendam, & mittendum sanguinis quantum oportet: si verò nocent, occurrendum mutationi illi epotis statim à missione sanguinis iis liquidis, quæ sistere, atque impedire possunt ejusmodi mutationem, ut refrigerantibus, si in calorem solvatur; mollientibus, si durecat, atque ita de cæteris. Si morbus distributus sit per omnia vasa sanguinis, perinde erit, è cujusvisque partis vena ampliore, angustiore, aut capillaribus, dummodo servetur superius exposita proportio emissariorum & compressionum educatur: si autem morbus venæ sectionem exigens alicui solum parti corporis hæreat, totus erit sanguinem mittere ex venis venientibus quidem ab eodem trunco cum iis, quæ ad affectam partem tendunt, seu abeuntibus in latera oppositum, quam ex venis partis affectæ; tutissimum verò prius mittere sanguinem à quibusvisque venis ad altero trunco venientibus, & id præcipue, si pars affecta sit ad extrema corporis, ubi minima pressio, ac velocitas sanguinis; postea è venis ejus trunci, à quo rami deducuntur ad partem affectam, sed ad oppositum latera tendentibus; possremo ex venis partis affectæ, quæ si ita se habeat, ut aliquid spatii inter ipsam, & extrema corporis contineatur, tutius erit sanguinem mittere ex hoc ipso spatio, ita ut pars affecta constituatur inter cor, & quæ sunt emissaria sanguinis: sanguinem autem mittere, ita ut emissaria ejus sint inter cor, & partem affectam, minus tutum; tutissimum autem, si emissaria undecunque sunt per circuitum partis affectæ. Reversio, ac derivatio non sunt nomina prorsus inania, sed quid effectus per ipsam contingunt, à sola diversa proportione velocitatum, & quantitatum qua sanguis, dum mittitur, fluit per canales diversos, pendet, non à tractione, aut qualibet alia causa. Et si verò vasa pulmonum sanguis communem non habent cum ductibus sanguinis reliqui corporis, quoties tamen morbus iis hærens aliquo ex nominibus ad initium hujus expositis missionem sanguinis exigit, favendum: & si quidem pulmo sit liber, nec suam affectionem pleuræ pectorique communicet, nihil intere-